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Principais Destaques

= O volume transportado nos 9M19 em Carga Geral foi de 44,3 milhées de toneladas, 8,2%
maior na comparacao os 9M18. O resultado configura recorde no grupo de Carga Geral.

» Destaque dentro do segmento de Carga Geral, o transporte dos produtos classificados
como Construcao Civil, registrou crescimento de 27,9%, na comparacao com o 3T18.
Performance também positiva, de 18,5% em contéiner no 3T19, quando comparado ao
mesmo periodo do ano anterior e, de 10,8% em Produtos Siderdrgicos.

= O EBITDA no 3T19 comparado ao 3T18 apresentou expansao de 37,8%, totalizando
R$597,5 milhdes. Ja o Lucro Liquido foi de R$181,0 milhdes, refletindo um aumento de
10,0% quando comparado ao mesmo trimestre do ano anterior. O resultado foi
impulsionado pela provisao de clausulas de take or pay dos contratos de longo prazo da
Companhia.

* O indicador de alavancagem financeira, medido pela relacao Divida Liquida/EBITDA,
atingiu seu melhor nivel trimestral desde 2010, encerrando o 3T19 em 1,06x.
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Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2019 - A MRS Logistica S.A. informa os resultados relativos ao 3T19 e 9M19. As
comparacdes se referem aos resultados do mesmo periodo de 2018 e aos resultados do 2T19 e 9M18, de acordo
com o indicado. As informacdes diretamente extraidas do Balanco Patrimonial e da Demonstracao do Resultado
foram devidamente revisadas por auditores independentes, com excecao das informacdes nao financeiras.
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RESULTADOS OPERACIONAIS

Yolume Transportado 1719 1718 9M19 9M18 9M19 x
TU Milhares 9M18

Mineragao 22.580 31.502 -28,3% 22.006  2,6% 69.016 87.061 -20,7%
Minério de Ferro 22,092 30.736  -28,1% 21.323 3,6% 67.207  B4.688 -20,6%
Exportacdo 19.918 27.251 -26,9% 18.530 7,5% 59,049 73.862 -20,1%
Mercado Interno 2.174 3.485  -37,6% 2.793 -22,2% 8.158 10.826  -24,6%
Carvao e Coque 488 Tah -36,3% 683 -28,6% 1.809 2.373 -13,8%
Carga Geral 16.708 15.771 5,9% 14.702  13,6% 44.342 40.980 8,2%
Produtos Agricolas 11.371  10.896 4,43 2.419 20,7% 28.852 27.703 4,1%
Produtos Siderdrgicos 1.845 1.665  10,8% 1.758 4,9% 5.458 4,991 9,4%
Contéineres 634 B35 18,5% 595 B, 6% 1.774 1.420 75,0%
Construcdo Civil 563 440 27,9% 533 5,6% 1.537 1.227 25,2%
Qutros 2.296 2.235 7% 2.397 -4, 1% 6.721 5.639 19,2%

39.288 47.273 113.358 128.041

O volume total transportado pela Companhia no 3T19 foi de 39,3 milhoées de toneladas
(Mt), acréscimo de 7,0% em relacdo ao segundo trimestre deste ano. Na comparacao com o
volume de 2018, a queda do total transportado foi ocasionada, principalmente, pelo
rompimento da barragem em Brumadinho (MG) - jan/2019 - e suas consequéncias. Apesar do
impacto desfavoravel, a MRS permanece empenhada em impulsionar os volumes com os
clientes habituais.

O resultado de Carga Geral representa recorde no periodo acumulado entre janeiro e
setembro, totalizando 44,3 milhoes de toneladas, um crescimento de 8,2% em relacao aos
9M18. Os numeros alcancados por esse grupo no 3T19 sdao também os melhores para um
terceiro trimestre, chegando a 16,7 Mt, acréscimo de 13,6% quando comparado ao 2T19.

Resultados Trimestrais
Volume Transportado em milhdes de TU

&>
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O Grupo Carga Geral, no volume
acumulado em 2019, alcancou a
marca de 39,1% de participacao
no total transportado,
representando 0] maior
percentual ja registrado no
segmento, fortalecendo a sua
contribuicao no volume total

transportado pela MRS. O
desempenho apresentado
retrata, especialmente, o

esforco da Companhia em
fomentar 0s volumes
transportados de Carga Geral. O

grupo Mineracao encerrou o periodo com 60,9% de participacao no volume transportado no

mesmo periodo.

MINERAGAO

0 segmento de Mineracao (que inclui minério, carvao e coque) totalizou 22,6 Mt no 3T19,
0 que configura um aumento de 2,6% em relacao ao 2T19, reflexo do inicio do processo de
retomada das operacdes de um importante cliente da Companhia, apdés o evento de

Brumadinho (MG).
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3119 3T 0% IM19  IM1E8
TU Milhares iT18 9M18
Mineracao 22.580 31.503 -28,3% 22.005%  2,6% 69.016 87.061 -20,7%
Minério de Ferro - Exportagdo 19.918 27.251 -26,9% 18.530 7,0% 59.049 73.862 -20,1%
Minerioc de Ferro - Mercado Interno 2.174 3.485 -37 6% 2.793 -22,2% 8.158 10.826 -24,6%
Carvao € Cogue 488 TEE -36,3% 683 -28,6% 1.809 2373 -23,8%
Subtotal Minério de Ferro 22.092 0736 -281% 21.323 3,6% &7.207 B4.588 -20,6%
Subtotal Mercado Interno 2.662 4.251 3T 4% 3.476 -23,4% 9.967 13.199 -24,5%

Minério de Ferro - Exportacao

No terceiro trimestre de 2019, o volume de Minério de Ferro, destinado a exportacao,
demonstrou acréscimo de 7,5% quando comparado ao periodo imediatamente anterior. O

segmento totalizou 19,9Mt transportadas no 3T19.

A Companhia registrou 59,0 Mt transportadas nos 9M19, retracao de 20,1% na comparacao
com o mesmo periodo do ano anterior, explicado pelos impedimentos na operacao de

algumas minas de clientes relevantes da Companhia.
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Minério de Ferro, Carvao e Coque - Mercado Interno

O transporte do Grupo Mineracao para atendimento do mercado interno nos 9M19,
considerando os volumes de minério, carvao e coque, recuou 24,5% em relacao aos 9M18,
fechando em 10 Mt.

O setor siderdrgico vem mantendo uma estratégia de substituicdo do minério de ferro
como a principal matéria-prima do processo produtivo, impactando diretamente o mercado
interno. As reducoes no volume transportado, também, estao relacionadas as ocorréncias no
mercado de mineracao, em virtude dos eventos ja mencionados, e também em decorréncia
de parada para manutencao do alto forno de um importante cliente da Companhia.

CARGA GERAL

Nos 9M19, o volume transportado em Carga Geral (demais produtos nao contemplados pelo
grupo Mineracao), que considera o transporte pela propria MRS e pelas outras ferrovias, por
meio do direito de passagem remunerado, apresentou crescimento de 8,2% frente ao 9M18,
atingindo 44,3Mt. Na comparacao do 3T19 com o 2T19, configura-se um aumento de 13,6%.

A Companhia monitora regularmente novas parcerias comerciais. Como reflexo disso,
alcancamos neste segmento o melhor desempenho dos Ultimos anos, com avancos na
movimentacao, tanto para os portos do Rio de Janeiro, como também de Santos,
consequéncia da extensdao no atendimento a clientes tradicionais, novas parcerias e novos
clientes.

Produtos Agricolas

Volume Transportado 3719 3718 9M19 T 9M19 x
TU Milhares 9M18

Produtos Agricolas 11.371 10,896  4,4% 9.419 20,7% 28.852  27.703 4,1%
Milho 7.232 5166 40,0% 1.330 443,8% 9.119 5.894 54,7%
Actcar 2.491 2.782  -10,4% 2.166 15,0% 5.983 6.729 -11,0%
Soja 495 1938 -74,5% 4,528 -89,1% 10,143 11,950 -15,1%
Farelo de Soja 1.153 1010 14,7% 1.394 -17,4% 3.602 3.129 15,1%

O volume de produtos agricolas, préoprio e de terceiros (por meio do direito de passagem
remunerado), totalizou 11,4 milhdes de toneladas no 3T19, ficando 20,7%, acima do
alcancado no 2T19. Este resultado é justificado, principalmente, pelo bom desempenho das
cargas de outras ferrovias que transitam pela malha da Companhia mediante o direito de
passagem.

Dentre as commodities agricolas transportadas, o milho se destaca, com o aumento
expressivo em relacao ao 3T18, correspondendo a um total de 7,2 Mt transportadas. Quando
comparado o periodo acumulado 9IM19 e 9M18, o transporte de milho registrou um acréscimo
de 3,2 Mt transportadas, o que representa um incremento de 54,7%.

O cenario atual de safra recorde de milho e uma melhora no preco internacional da
commodity impulsionaram o crescimento no escoamento da producao, comparado aos anos
anteriores. Hoje, a distribuicao percentual do volume transportado entre consumo interno e
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exportacao é de 12,6% e 87,4%, respectivamente, considerando carga propria e de outras
ferrovias. Apesar da participacao do mercado interno ser inferior, comparado a exportacao, o
crescimento configurado nos Ultimos anos é expressivo.

Produtos Siderurgicos

Vol : T rtad 9M19 X
c-un.w ransportado 9M19 oM18 :
TU Milhares M18
Produtos Siderdrgicos 1.845 1.665  10,8% 1.758 4,9% 5.458 4,991 0,4%

No 3T19, a MRS transportou 1,9 Mt de produtos relacionados a siderurgia, crescimento de
10,8% na comparacao com o resultado do 3T18.

O resultado prospero do setor representa o melhor nUmero apurado para o segmento na
Companhia, quando comparamos o acumulado dos nove meses. Nos 9M19, a MRS transportou
5,5 Mt de Produtos Siderurgicos, justificado pelo aumento de placas transportadas para
atendimento as operacoes de alguns clientes, alavancagem de volume em novas rotas e
desenvolvimento de transporte interplantas para clientes pontuais.

Nos resultados acumulados dos nove primeiros meses dos Ultimos trés anos houve retracao
no volume de exportacoes, representando um numero cada vez menor na totalidade da
categoria. Em contrapartida, a Companhia busca constantemente estratégias para compensar
o desequilibrio em relacdo ao volume do mercado interno, o que pode ser notado nos
resultados favoraveis do segmento, quais sejam, em IM17 (4,5 Mt), IM18 (5,0 Mt) e IM19 (5,5
Mt).

Contéineres

aM19 X
9M18

iT19 oM19 oM18

Yolume Transportado
TU Milhares

Contéineres 634 h356 18,5%

1.774 1.420 25,0%

O transporte de Contéineres segue com performance positiva, totalizando 0,6 milhdao de
toneladas transportadas no 3T19, 18,5% superior ao registrado no 3T18, considerando outras
ferrovias que exercem o direito de passagem remunerado.

0 modal ferroviario confere grande previsibilidade operacional para os clientes, o que
mostra o fortalecimento e a consolidacao da MRS neste tipo de solucao logistica, através de
negociacées com novos clientes e rotas, suportadas por um modelo operacional eficiente e
passando a atender diversos fluxos nos principais centros econdomicos da regidao Sudeste do
Pais.

0 segmento de Contéineres, também, atingiu a melhor performance no periodo acumulado
de nove meses de 2019, totalizando 1,8 Mt. Contribuiram para esse resultado: (i) a
alavancagem de novos volumes/clientes, por intermédio da rota Santos - Jundiai,
correspondendo a um crescimento de 23,6%, representando 51,7 milhares de toneladas; (ii) o
aumento na rota RJ-BH, principalmente, relacionado ao aumento de volume transportado
junto aos armadores e operadores logisticos parceiros, além do inicio das operacées no novo
terminal de cargas em ltutinga/MG, correspondendo a um ganho de 21,4%, equivalente a 51,4
milhares de toneladas; e (iii) os resultados positivos alcancados nas demais rotas em funcao



da potencializacao do planejamento junto aos clientes, aumentando a produtividade sem
necessidade de novos investimentos em percursos ja consolidados.

Construcao Civil

3 Te x 9M19 X
Volume Transportado 1719 318 11 S o 1
TU Milhares iTia oM13

Construgao Civil 563 440 77,9% 533 5, 6% 1.537 1.227 25,2%

Os resultados dos produtos relacionados a Construcao Civil (areia, cimento, escoria de alto
forno), continuam positivos e encerraram os 9M19 com o total de 1,5 Mt transportadas,
representando um crescimento de 25,2% quando comparado ao mesmo periodo de 2018.

O bom desempenho deve-se a estratégia da Companhia na prospeccao de novos clientes, a
renegociacao de rotas inoperantes, a melhoria de performance operacional e ao aumento de
share nos clientes atuais.

Outros
Vol x T rtad 3T19 X OM19 X
L] UI'E'IE‘ ransportaao 3719 1718 s OM19 OM18 :
TU Milhares 3iT18 aM1a
Outros 2.296 2.235 2,7% 2.397 -4,71% 6.721 5.639 19,2%

Os demais produtos totalizaram 6,7 Mt. O grupo que é composto por uma diversidade de
cargas (produtos quimicos, gusa, adubos/fertilizantes, celulose, entre outros), reportou um
aumento de 19,2% na comparacao com os nove primeiros meses de 2019 e 2018.

Corroboraram para esse resultado: (i) o transporte de produtos quimicos, provenientes de
outras ferrovias, para atendimento do mercado interno; (ii) o transporte de ferro gusa para
exportacao com aumento de 93,2% frente ao mesmo periodo acumulado de nove meses. Este
crescimento pode ser explicado pelo preco do gusa no mercado externo e cambio favoravel,
associado a reducao de vendas do produto no mercado interno; e (iii) o transporte de adubos
e fertilizantes também provenientes de outras ferrovias, com crescimento expressivo, na
base nove meses.

Logiitics 8.4
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RESULTADOS ECONOMICOS E FINANCEIROS

2T19 9M18
Receita Bruta (RS milhdes) 927,0 1.094,0 -15,3%  887,3 4,5% 2.711,3 2.997,6 -9,5%
Tarifa Média Bruta (R$/ton) 23,6 23,1 2,1% 242 -2,4% 24,0 23,4 2,3%
Receita Liquida (RS milhdes) 856,5 1.001,6 -14,5%  815,6 5,0% 2.499,1 2.733,8 -8,6%
Tarifa Média Liquida (RS$/ton) 21,8 21,2 2,8% 22,2 -1,9% 22,0 21,4 3,3%
EBITDA (R$ milhdes) 597,5 433,5 37,8%  472,9  26,4% 1.554,7 1.147,2  355%
Margem EBITDA (%) 69,8% 43,3% 26,5pp  58,0%  11,8pp 62,2%  42,0% 20,2pp
Lucro Liquido (RS milhdes) 181,0 164,6  10,0% 119,4  51,6% 416,2 377,1 10,4%
Divida Liquida/EBITDA" (x) 1,06x  1,36x  -0,30x 1,23x  -0,17x 1,06x  1,36x -0,30x

" EBITDA acumulado nos dltimos 12 meses. O covenant foi detalhado no capitulo endividamento deste release
RECEITA LIQUIDA

No 3T19, a Companhia alcancou uma Receita Liquida de RS 856,5 milhdes, repercutindo
um avanco de 5,0% em relacao ao trimestre imediatamente anterior.

Em decorréncia da queda na performance do volume transportado, principalmente, por
circunstancias dos desdobramentos da ruptura da barragem em Brumadinho (MG),
reforcamos, mais uma vez, a contribuicao do segmento de Carga Geral (demais produtos nao
contemplados pelo grupo Mineracao) no volume total transportado que continua progredindo,
alcancando 39,1% nos 9M19 contra 32,0% nos 9IM18. Resultado esse que ratifica a estratégia
da Companhia em diversificacao da carga transportada.

EBITDA

A Companhia registrou R$597,5 milhées de EBITDA, um aumento de 37,8% em relacao ao
EBITDA do 3T18, com destaque para as seguintes variacoes:

e Houve a retracdo de R$145,1 milhdes na Receita Liquida, impactada pelo declinio
no volume transportado pela Companhia, principalmente em Mineracao;

e Custos e despesas reduziram R$120,5 milhoes causando um impacto favoravel no
resultado. Os principais motivos foram a adocao da norma contabil CPCO06-
R2/IFRS16, que realocou os custos de alguns contratos de arrendamento
operacional, a reducao no consumo de combustivel, atrelado a queda do volume
transportado no 3T19 e o esforco para redimensionamento e reducao dos gastos; e

e Em Outras Receitas e Despesas Operacionais temos uma influéncia positiva no
EBITDA que totalizou R$188,7 milhdes. Este incremento deve-se, especialmente, a
provisao das clausulas previstas nos contratos de longo prazo da Companhia (take
or pay) em decorréncia da reducdao de volume de um relevante cliente da
Companhia. O impacto foi parcialmente reduzido por provisdes juridicas na esfera
trabalhista.



Evolucdo do EBITDA

138,56
1451
Receita Liquida Custos e Despesas Outras Receitas e Despesas

Operacionais

ENDIVIDAMENTO

A Divida Bruta da Companhia no 3T19 ficou estavel, se comparada ao periodo
imediatamente anterior, encerrando em R$3.072,0 milhdes. Resultado que pode ser
explicado pela auséncia de captacdes ao longo do trimestre.

Em R$ milhdes IT19 IT18 2719

Divida Bruta! 3.072,0 2.454,6 3.1134 25,2% -1,3%
[hvida Bruta em reais 2.513,3 1.829,1 2.563,3 37.4% -2,0%
[Civida Bruta em dolares americanos? b58,7 £25,0 550,1 -10,6% 1,6%

Caixal 1.023,8 4957 910,7 106,5% 11,2%

Divida Liquida 2.066,1 1.958,9 2.203,0 5,5% -6, 2%

EBITDA * 1.950,7 1.445,6 1.786,7 34,94% 9,2%

Divida Liquida/EBITDA (x) * 1,06x 1,36x 1,23x  -0,30x 0,17x

1 . .o . .. ) . -
b diferenga emrelagio 3 zoma daz linhas de Empréstimos e Financiamentos [Balango) coresponde aos Custos de Tranzagio
' Incorpara o valor justo dos instrumentos derivativos

! Inclui Caina Pestrito

d4 - . . . -
EBITDA acumulado 12 meses [resulkada nda ajustado, ou seja, considerando os eventos ndo-recorrentes)

O indicador de alavancagem financeira, medido pela relacao Divida Liquida/EBITDA 12
meses, reduziu de 1,23x para 1,06x na comparacao entre os trimestres de 2018 e 2019, que
configura o seu melhor resultado trimestral dos Gltimos 10 anos, reflexo do foco sustentavel,
geracao robusta de EBITDA e baixo endividamento.

Loghlice 5.4
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Na tabela abaixo podem ser verificadas as conciliacdes do EBITDA Recorrente utilizado
para o calculo dos covenants.

Conciliagio do EBITDA (RS milhdes) aTmo9 3T18 019
Lucro Liguido 181,0 164,6 10,0% 560,8 521,6 7,0%
i+) Tributos sobre o Lucro 92,4 81,3 - 283,0 62,8 -
{+) Depreciacdo & Amortizacao 230,8 - - 840,4 &04,6
[-1Depreciag&c Direito de Usa [contratos arendamenta) (63,4 - - (201,2) -
i+) Resultado Financeiro Liguido 93.3 38,7 - 266,606 154,3
[-1Encargos Financeiros AVP [contratos arendamenta) (39,3 - - (120,8) -

(=) EBITDA Recorrente 492,8 281,6 & 1.628,7 1.543,2

"Walores acumulados 12 meses

*Condigio mais restritiva assumida com credores

LUCRO LiQUIDO

O Lucro Liquido no terceiro trimestre de 2019 foi de R$181,0 milhdes, elevacao 10,0% em
comparacao aos 3T18. O resultado representa o melhor desempenho operacional da
Companhia, que contempla a melhora do desempenho em Carga Geral, melhor gerenciamento
de custos e provisao das clausulas contratuais que constam nos contratos de longo prazo da
Companhia - Take or Pay.

FLUXO DE CAIXA

A Companhia encerrou os 9M19 com RS$1.021,8 milhoes em caixa e equivalentes de caixa,
com geracao de caixa positiva em RS 745,2 milhdes frente ao resultado de RS 4,5 milhoes
registrado nos 9M18. Esta alteracao foi influenciada pela ampliacao de captacoes no periodo,
bilateral, Debéntures e BNDES. Houve no periodo, o resgate de aplicacoes que estavam
vinculadas a alguns contratos de financiamento junto ao BNDES em 2019 comparado a 2018,
influenciando naturalmente no desempenho configurado.

10
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Demonstracao do Fluxo de Caixa - RS Milhées

Caixa no Inicio do Periodo 276,7 422.8
Lucro Liquido Antes do IR e CSLL 631,8 572,4
Depreciacao e amortizacao 684,8 449.0
Variacdo monetaria, cambial e encargos financeiros 292,4 153,0
Valor Residual do Imobilizado/ Invest. Perm. Baixado 40,4 11,5
Impostos Diferidos 43,3 -
Outros 85,7 11,8
Lucro liquido base caixa 1.778,4 1.197,7
Variacoes nos ativos e passivos (857,3) (321,9)
Contas a receber (412,3) 74,8
Estoques (17,5) (8,6)
Caixa restrito 67,9 2,0
Impostos a recuperar 14,8 (5,9
Fornecedores (13,7) (35,2)
Obrigacdes fiscais (7,0) (3,0)
Pagamento de tributos sobre o lucro (230,9) (234,1)
Obrigacdes sociais e trabalhistas (24,9) (16,4)
Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos (101,8) (95,2)
Pagamento de juros sobre direito de uso (120,7)
Outros (11,2) 0,3)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 921,1 875,8
Imobilizado (495,9) (547,7)
Intangivel (7,7) (8,6)
Recurso proveniente da alienacao de bens do ativo imobilizado 1,8 0,4
Atividades de Investimento (501,8) (555,8)
Captacoes 280,5 207,0
Debéntures 650,0
Pagamentos (443,4) (518,5)
Direito de Uso (161,1) (3,9)
Dividendos pagos (0,0) 0,0)
Atividades de Financiamento 325,9 (315,4)
Caixa no Final do Periodo 1.021,8 427,3
Geracao de Caixa 745,2 4,5

11



Relacées com Investidores

Gerente Geral de Financas
Douglas Coutinho
E-mail: douglas.coutinho@mrs.com.br

Gerente de Operacgodes Financeiras e de Relagées com Investidores
Diogo Rocha
E-mail: diogo.rocha@mrs.com.br

Escriturador

Banco Bradesco S.A.
Telefone de contato: (11) 3684-9441

E-mail: 4010.acoes@bradesco.com.br
B3 - Mercado de Balcao

Website de Relagdes com Investidores
www.mrs.com.br/ri

Loghtics B8

12



Logiitics 8.4

TABELAS CONSOLIDADAS: RESULTADO FINANCEIRO E OPERACIONAL

Volume Transportado 3719 3718 3T19 3 3T19 3 9M19 OM18 9M19 x
TU Milhares 3T 9M18

Mineracdo 22.580 31.502 -28,3% 22.006 2,6% 69.016¢ &87.061 -20,7%
Mingério de Ferro 272.092 30.736 -28,1% 21.323 3,6% 67.207 B4.68B8  -20,6%
Exportagdo 19,918  27.251  -16,9% 18.530 7,5% 59,049 73.862  -20,1%
Mercado Interno 2.174 3.485  -37.6% 2.793 -22,2% 8.158 10,826 -24,6%
Carvao e Coque 488 7o -36,3% 683 -18,6% 1.809 2.373 -23,8%
Carga Geral 16.708 15.771 5,9% 14.702  13,6% 44,342 40.980 8,2%
Produtos Agricolas 11.371 10,896  4,4% 9.419 20,7% 28.852  27.703 4.1%
Produtos Siderdrgicos 1.845 1.665  10,8% 1.758 4,9% 5.458 4,991 9,4%
Contéineres 634 535 18,5% 595 £, 6% 1.774 1.420 25,06
Construcdo Civil 563 440 27,9% 533 5,6% 1.537 1.227 25,1%
Outros 2.296 2.235 2,7% 2.397 -4, 7% 6.721 5.639 19,2%

39.288 47.273 113.358 128.041
(RS/ton) 23,6 23,1 2,1% 24,2 -2,4% 24,0 23,4  2,3%

Investimentos - RS Milhdes 3T19 3T18 2T19 9M19 9M18

Correntes 146,5 140,7 149,0 4435 406,7
Expansao 1,5 4.1 0,6 3,5 13,6
Melhoria 30,1 75,2 18,9 110,4 146,5
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Logiitics 8.4

Demonstragao dos Resultados - Em RS milhoes  3T19 2T19 3T18 9M19 9M18

Receita Liquida de Servicos 856,5 815,6 1.001,6 2.499,1 2.733,8
Custo dos servicos prestados (366,7) (349,7) (485,9) (1.113,9) (1.391,4)
(=) Lucro Bruto 489.8 465,9 515,7 1.385,2 1.342,4
Receitas (despesas) Operacionais 107,8 7,0 (82,3) 169,35  (193,2)
Despesas com vendas (3,5) (3,1) (3,1) (9,6) (9,7)
Despesas gerais e administrativas (48,2) (44,9) (49,9) (141,2) (141,4)
Outras receitas operacionais 288,3 113,5 24,7 561,2 63,9
Outras despesas operacionais (128,9) (58,5) (53,9) (240,9) (108,0)
(=) EBITDA 597.5 472.,9 433,5 1.554,7 1.147,2
Depreciacao/amortizacdo (230,7) (229,3) (151,9) (684,7) (449,0)
(=) Lucros Operacionais antes dos efeitos financeiros 366,8 243.,6 281,6 869,9 698,2
Receitas financeiras 39,1 70,3 100,8 219,8 219,5
Despesas financeiras (182,4) (133,7) (136,5) (457,9) (345,3)
=)L tes do i to d da e d tribuica

{ }. ucro antes do imposto de renda e da contribuicao 273.4 180,2 245.8 631.7 572.4
social

IR/CS Corrente/Diferido (92,4) (60,9) (81,3) (215,6)  (195,3)

(=) LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 416,2 377,1
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Logiitics 8.4

Balango Patrimonial - R$ Milhdes

ATIVO 3T19 3T18 2T19 PASSIVO 3T19 3T18 2T19
CIRCULANTE CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 1.021,9 427,3 918,7 Fornecedores 172,7 255,7 136,9
Caixa restrito 2,0 68,4 2,0 Obrigacdes sociais e trabalhistas 155,2 153,5 129,6
Contas a receber de clientes 667,0 34,5 400,8 Imposto de renda e contribuicao social 55,7 108,5 69,0
Outras contas a receber 41,3 178,4 43,0 Outras obrigacdes fiscais 30,7 25,8 31,9
Estoques 127,0 101,1 120,0 Empréstimos e financiamentos 695,4 458,0 651,5
Tributos a recuperar 91,1 99,1 84,5 Arrendamento mercantil 247,5 24,8 245,5
Despesas antecipadas 8,6 25,2 11,9 Instrumentos financeiros derivativos 12,9 219,2 13,0
Instrumentos financeiros derivativos 62,2 43,6 36,4 Dividendos a pagar 124,0 74,0 124,0
Outros ativos circulantes 19,8 18,6 14,2 Concessao e arrendamento a pagar 3,8 4,0 3,7
Adiantamento de cliente 5,1 35,3 2,0
Total do ativo circulante 2.040,9 996,2 1.631,7 Provisdes 41,2 21,2 42,8
Outras Obrigagoes 31,6 27,7
NAO CIRCULANTE Total do passivo circulante 1.575,8 1.380,0 1.477,7
Realizavel a longo prazo
Caixa Restrito - - - NAO CIRCULANTE
Contas a receber de clientes 198,8 134,3 198,8 Fornecedores 36,4 33,8 36,6
Outras contas a receber 117,1 58,1 116,5 Empréstimos e financiamentos 2.458,4 2.051,5 2.487,8
Tributos a recuperar 43,3 46,0 39,8 Instrumentos financeiros derivativos 0,4
Despesas antecipadas 2,1 157,1 0,8 Concessao e arrendamento a pagar 2,7 61,2 2,8
Instrumentos financeiros derivativos 41,7 63,1 21,7 Adiantamento a clientes -
QOutros ativos nao circulantes 122,0 116,0 110,8 Tributos diferidos 295,2 219,1 167,3
Direito de uso 1.833,5 1.900,6 Provisdes 456,4 398,2 424,0
Imobilizado 6.432,0 6.354,2 6.413,2  Arrendamento mercantil 1.662,0 1.718,1
Intangivel 40,4 44,3 39,8 Outras Obrigagoes 79,3 2,8 79,4
Total do ativo ndo circulante 8.830,7 6.973,1 8.841,9
Total do passivo nao circulante 4.990,5 2.766,5 4.916,3
TOTAL DO ATIVO 10.871,7 7.969,4 10.473,6
TOTAL DO PASSIVO 6.566,3 4.146,4 6.394,1
PATRIMONIO LiQUIDO
Capital social 1.917,3 1.718,4 1.917,3
Destinacao para reserva de capital - - -
Reservas de lucros 1.917,3 1.718,4 1.917,3
. Reserva Legal 295,4 269,3 295,4
. Reserva para investimentos 1.621,9 1.449,2 1.621,9
. Dividendo Adicional Proposto
Lucro acumulado 460,9 377,1 235,2
Ajustes de avaliacao patrimonial 9,8 9,1 9,8
Total do patriménio liquido 4.305,3 3.823,0 4.079,6
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 10.871,7 7.969,4 10.473,6
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